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Forslag til: Forespørgelsesdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov, 
hvor barnet  er  i  centrum således,  at  det  altid  er  barnets  tarv,  der  kommer i  første 
række. 
(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)

Svarnotat
(Formand for Naalakkersuisut)

Naalakkersuisut skal indledningsvist takke for forslaget til  forespørgselsdebatten,  der retter 
fokus på et vigtigt område. 

Naalakkersuisut er enig i, at barnet skal sættes i centrum. Ansvaret for vores børn og unge 
hviler på os alle, og det er vigtigt, at alle voksne sammen tager ansvar for alle børn og unge. 
Vores børn og unge er vort lands fremtid og vores vigtigste ressource. 

Området  børn og unges  rettigheder  hører  under  familieretten  og det  er  derfor  det  danske 
folketing, der laver love på området. En forældreansvarslov ville således i givet fald skulle 
være en dansk lov med virkning for Grønland. 

Børn  og  unges  rettigheder  er  i  dag  reguleret  i  den  danske  lov  for  Grønland  om  børns 
retsstilling.  Herudover  har  Grønland  tiltrådt  FN’s  konvention  om  barnets  rettigheder.  I 
landstingsforordning om hjælp til børn og unge, forpligtes Naalakkersuisut til at gennemføre 
FN-konventionen  og  bidrage  til  den  danske  nationale  rapport  til  FN’s  Børnekomité.  Der 
findes således allerede i dag regler, der sikrer børn og unge visse rettigheder. Den nuværende 
lov  om børns  retsstilling  pålægger  forældrene  at  opdrage  deres  børn,  forsørge  barnet  og 
uddanne barnet. 

FN’s  konvention  om  barnets  rettigheder  sikrer  barnet  blandt  andet  ret  til  beskyttelse  og 
omsorg,  at  begge forældre har ansvar for barnets opdragelse og udvikling,  at  barnets tarv 
kommer i første række og social sikkerhed. 

Forslagsstiller  skriver,  at  man  forestiller  sig,  at  en  forældreansvarslov  skal  omhandle 
forældres ansvar for, at børnene får en tryg opvækst, har tag over hovedet, får den rette kost 
og beklædning og støtte i sin skolegang. Disse områder er der ikke regler om i den danske 
forældreansvarslov. Der findes derimod regler omkring dette i den gældende lov om børns 
retsstilling. Som Naalakkersuisut læser forslaget mener forslagsstiller derfor, at der er behov 
for at revidere den nuværende lov om børns retsstilling. 

Der  pågår  pt.  et  arbejde  i  Danmark  omkring  opdatering  af  den  grønlandske  familieret, 
herunder opdatering af lov om børns retsstilling og ikraftsættelse  af forældreansvarsloven. 
Arbejdet med at formulere en forældreansvarslov samt opdatering af regler omkring børns 
rettigheder foregår således allerede. 

Regler omkring det offentliges ansvar og om plejefamilier hører under sociallovgivningen og 
vi kan derfor selv fastsætte regler herom i Grønland. 
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Der  findes  i  dag  en  landstingsforordning  om  hjælp  til  børn  og  unge.  I  denne 
landstingsforordning pålægges kommunalbestyrelsen at skabe opvækstvilkår,  som fremmer 
børn og unges udvikling, trivsel og selvstændighed. Det fastsættes endvidere, at der skal ske 
en  tidlig  og  målrettet  indsats  over  for  børn  og  unge  med  nedsat  fysisk  eller  psykisk 
funktionsevne  eller  med  særligt  behov  for  støtte.  Landstingsforordningen  indeholder 
derudover  blandt  andet  regler  omkring  hjælpeforanstaltninger,  herunder  vedrørende 
plejefamilier. 

Derudover forpligter landstingsforordningen om folkeskolen forældre til at sørge for, at deres 
børn opfylder undervisningspligten. 

I  den  kommende  revision  af  børn-  og  unge-lovgivningen  er  Naalakkersuisut  meget 
opmærksom  på,  at  blandt  andet  bestemmelserne  om  plejefamilier  og  tidlig  indsats  skal 
udbygges for at få styrket indsatsen og støtten således, at alle børn og unge kan få mulighed 
for  en  tryg  barndom.  Overordnet  vil  udgangspunktet  være,  at  barnet  sættes  i  centrum. 
Lovrevisionen vil involvere alle relevante instanser og blandt andet være en del af UNICEF - 
samarbejdet.  Naalakkersuisut  forventer  at  fremlægge  en  samlet  revision  af 
landstingsforordningen om hjælp til børn og unge i 2012.  
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